PAGE

ДОГОВОР
ОБ ОБРАЗОВАНИИ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ № _____________
г. Архангельск                                                                                                «___» ____________ 20__ г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа «Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида № 104 «Росточек» (далее - Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 26 ноября 2021 года № 6778, выданной Министерством образования  Архангельской области, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Патракеевой Антонины Александровны, действующего на основании Устава, утвержденного распоряжением мэра города Архангельска от 04.03.2015 №617р (с изменениями от 24.06.2021), с одной стороны, и ___________________________________________________________________________________________,
фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение
именуем_____  в   дальнейшем  «Заказчик»  с другой   стороны,    являющийся  законным  представителем (                        _____) и действующий в интересах несовершеннолетнего
    родитель, опекун, усыновитель
_                                       _ ________________________  ______________________________________,
                                                         фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение
именуем_____ в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся, а Заказчик обязуется оплатить       обучение      по      дополнительной      общеразвивающей      образовательной      программе: 1.____________________________________ направленности «______________________________________»
2.____________________________________ направленности «______________________________________»

3.____________________________________ направленности «______________________________________»

в соответствии с учебным планом.

1.2.  Срок   освоения   образовательной программы или части образовательной  программы  на момент подписания Договора (продолжительность обучения по договору) составляет __________ месяцев.

1.3. Форма обучения очная. Обучение осуществляется в группе. Занятия проводятся в соответствии с утвержденной   Исполнителем   образовательной   программой   и   расписанием   занятий   в   период     с «___»
_______20___г. по «____»___________20___г., за исключением выходных и нерабочих праздничных дней.
2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления образовательной услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.

2.3. Обучающийся вправе пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 г. №2300-1 «О защите прав потребителей» с последними дополнениями и изменениями.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (болезнь, карантин, отпуск, домашний режим) с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.2.3. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, общепринятых норм поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическому, учебно-вспомогательному и иному персоналу учреждения, не посягать на их честь и достоинство.

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Для получения услуги в полном объеме обеспечить посещение Обучающимся занятий, согласно расписанию.
3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Добросовестно осваивать дополнительную общеразвивающую образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом занятия, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы.
3.3.2. Выполнять правила внутреннего распорядка Учреждения.
3.3.3. Уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Учреждения, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися.
3.3.4. Бережно относиться к имуществу Учреждения.
4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет_______________ рублей (____________________________________________________________) рублей. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
	№ п/п
	Наименование образовательных услуг
	Форма предоставления (оказания) услуг (индивидуальная/групповая
	Стоимость одного занятия (руб.)
	Количество занятий за период обучения
	Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения (руб.)
	Количество занятий

	в неделю
	в месяц

	1

	2

	3

	                                                                         ИТОГО

	*
	*

4.2. Оплата производится вперед до 1 числа текущего месяца за количество предполагаемых занятий в течение месяца, в безналичном порядке на счет указанный в разделе IX настоящего Договора. В таком случае, Заказчик представляет соответствующий документ, подтверждающий оплату. В случае пропуска занятий по уважительной причине, сумма переплаты переносится в качестве оплаты за следующий календарный месяц.
5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон, либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно
- по инициативе Заказчика (родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося) в случае перевода Обучающегося в другую образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в одностороннем порядке в случаях, если:

- недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный настоящим договором срок;

- обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора;

- исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут оказаны в срок.

5.6. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.

5.7. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.8. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по  Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

     в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения  Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в месячный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.
6.4. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

8.3. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
	Заказчик, законный представитель обучающегося
	Обучающийся

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение городского округа «Город Архангельск» «Детский сад комбинированного вида № 104 «Росточек»
	_______________________________

_______________________________

_______________________________
	_______________________________

_______________________________

_______________________________

	163015 г. Архангельск, ул. Дачная,

д. 49, корп.5
	Место жительства

_______________________________

_______________________________

_______________________________
	Место жительства

_______________________________

_______________________________

_______________________________

	Тел/факс: (8182) 68-75-33, 68-75-33

	Контактный телефон

_______________________________
	Контактный телефон

_______________________________

	ИНН 2901059606 КПП 290101001

БИК   011117401
Банковские реквизиты:
Получатель платежа
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК» (МБДОУ Детский сад № 104 л/счет 20246Э11230)
Расчетный счет получателя: 03234643117010002400

Банк получателя:  ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ/УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск
БИК 01117401

Кор.счет: 40102810045370000016
Заведующий
МБДОУ Детский сад № 104
____________ /Патракеева А.А./

«____» ______________ 20____ г.

	Паспорт _______________________

выдан «___» ______________20___г.

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_____________ /________________/

«____» ______________ 20____ г.

Отметка о получении второго экземпляра Заказчиком:    Дата:________________ Подпись ____________________

PAGE